УИД 07RS0004-01-2023-003342-80 Дело № 1-22/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 апреля 2024 года г. Чегем

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Березгова А.Х.,

при секретаре судебного заседания Сохроковой М.В.,

с участием государственных обвинителей – Жамурзовой Э.А., Жерукова А.Б. и Унатлокова М.М., 

подсудимого ФИО4 У.Э.У. и его защитника – адвоката Хагажеевой Ф.А.,

подсудимого ФИО1 Х.И.У. и его защитника – адвоката Бориева А.Т., 

переводчика ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, не имеющего на территории РФ постоянного места жительства и регистрации, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>. со средним образованием, женатого, не имеющего детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, не имеющего на территории РФ постоянного места жительства и регистрации, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, не женатого, не имеющего детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. совершили преступления против здоровья населения и общественной нравственности при нижеследующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо - «организатор», в начале февраля 2023 г., более точное время не установлено, стремясь обогатиться и получить максимальную прибыль за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, занимающуюся на территории Российской Федерации (далее - РФ), в том числе в Кабардино-Балкарской Республике (далее - КБР), незаконным сбытом наркотических средств, в которую в начале февраля 2023 года предложил вступить ФИО4 У.Э.У.

ФИО4 У.Э.У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путём, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в феврале 2023 года в 

<

адрес> вступил в созданную вышеуказанным неустановленным лицом – «организатором», организованную группу, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, действующую с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, дал своё согласие и принял участие в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории РФ.

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, неустановленное лицо – «организатор», разработал сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, а так же визуальный контакт между неустановленным лицом - «организатором», и участниками организованной группы.

В целях конспирации, во избежание пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, привлечения их к уголовной ответственности за совершение особо тяжких деяний, передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники – «закладки».

Связь с неустановленным лицом - «организатором», участники организованной группы поддерживали исключительно по сервису обмена сообщениями и голосовой связи «WatsApp» (Ватсап), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица - «организатора», достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя совместно и согласованно в течение длительного периода совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить, в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать путем устройств тайников – «закладок» неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории РФ.

Получив от ФИО4 У.Э.У. согласие на участие в данной организованной группе, неустановленное лицо – «организатор», определил ему конкретные роли в его деятельности, а также распределил роли каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях. 

В обязанности неустановленного лица - «организатора» входили: общее руководство и координация преступной деятельности всех участников организованной группы, выполняющих различные функции; организация тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, предоставление через сервис обмена мгновенными сообщениями и голосовой связи «WatsApp» (Ватсап) с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в распоряжение ФИО4 У.Э.У. информации о местонахождении указанных тайников-«закладок»; дача ФИО4 У.Э.У. указаний о времени устройств тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для незаконного сбыта третьим лицам; получение от ФИО4 У.Э.У. с помощью средств мобильной связи, через сервис обмена мгновенными сообщениями и голосовой связи «WatsApp» (Ватсап) с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», информации о местоположении устроенных последним тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для последующего незаконного сбыта третьим лицам; перечисление денежных средств ФИО4 У.Э.У. в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»; незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории РФ наркотических средств, с использованием сети «Интернет».

Согласно распределенным неустановленным лицом - «организатором», ролям в совершаемых преступлениях, в обязанности ФИО4 У.Э.У. входили: извлечение, по указанию неустановленного лица - «организатора», из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок» третьим лицам; хранение и перевозка полученных наркотических средств, в целях последующего их незаконного сбыта третьим лицам; фасовка наркотических средств на условно разовые дозы; устройство тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом – «организатором», незаконного сбыта третьим лицам; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников - «закладок», их описание и передача неустановленному лицу– «организатору», через сервис обмена мгновенными сообщениями и голосовой связи «WatsApp» (Ватсап) с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», информации о местоположении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам; подбор и вовлечение в организованную преступную группу новых участников для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»; получение денежных средств от неустановленного лица – «организатора», в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников-«закладок» на его банковские карты.

Осуществляя указанные согласованные преступные намерения, неустановленное лицо - «организатор», в начале марта 2023 года дало указание ФИО4 У.Э.У. подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройств тайников - «закладок».

ФИО4 У.Э.У. в начале марта 2023 года, находясь в 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли и выполняя указания неустановленного лица - «организатора», обещая в качестве вознаграждения передать часть денежных средств, полученных от устройства тайников – «закладок», к участию в планируемых преступлениях привлек своего знакомого - ФИО18У.

ФИО18У., умышленно, из корыстных побуждений, движимый стремлением к незаконных обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, принял предложение ФИО4 У.Э.У., тем самым вступил в организованную группу, созданную неустановленным лицом – «организатором», для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

Так, ФИО18У. были определены следующие обязанности: хранение и перевозка полученных наркотических средств, в целях последующего их незаконного сбыта третьим лицам; извлечение, по указанию неустановленного лица – «организатора», из тайников - «закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников - «закладок» третьим лицам; устройство тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом – «организатором» незаконного сбыта третьим лицам; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников - «закладок», их описание и передача неустановленному лицу– «организатору» через сервис обмена мгновенными сообщениями и голосовой связи «WatsApp» (Ватсап) с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», информации о местоположении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам; наблюдение за прилегающей территорией, как при извлечении из тайников – «закладок» с наркотическими средствами, так и при устройстве тайников - «закладок» с наркотическими средствами ФИО4 Э.У., в целях избежание их задержания сотрудниками полиции; подбор и вовлечение в организованную преступную группу новых участников для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»; получение денежных средств от неустановленного лица – «организатора» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников-«закладок» на его банковские карты.

Таким образом, неустановленное лицо - «организатор», создало преступную группу, характеризующуюся устойчивостью, стабильностью состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, наличием руководителя координирующего действия участников группы, планирующего совершение преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности - обладающую всеми признаками организованной группы; устойчивостью, выражающуюся в длительности существования преступной группы; сплоченностью, которая выражалась в едином умысле участников организованной группы на сбыт наркотических средств по заранее разработанной схеме, согласованностью действий ее членов, основанных на длительности подготовки условий и способов для совершения преступления, выполнением членами организованной группы отведенных руководителем «организатором» ролей и функций; конспирацией, которая выражалась в исключении прямого контакта с приобретателями наркотических средств; организованностью, которая была обусловлена согласованностью действий и тесной взаимосвязью между руководителем «организатором» и членами преступной группы, дисциплинированностью и непосредственно выполнением каждым из участников группы своих определенных функций для реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо -«организатор», в начале марта 2023 года дало указание ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. с целью извлечения из тайника - «закладки» оптовой партии наркотических средств направиться по адресу: 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 01 час., ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств путем устройства тайника - «закладки», действуя в составе организованной группы, согласованно с неустановленным лицом – «организатором», координирующий их действия, находясь по указанным географическим координатам, извлекли из тайника-«закладки» наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой не менее 11,6 г., что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, для дальнейшего его сбыта путем осуществления тайников – «закладок».

После этого, ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. незаконно перенесли наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой не менее 11,6 г. по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовали на не менее 14 условно-разовых доз, массами: 0,93 г., 0,85 г., 0,88 г., 0,75 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,86 г., 0,54 г., 0,71 г., 0,84 г., 0,82 г., для последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точное время не установлено, выполняя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем устройства тайников-«закладок», ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., действуя в составе организованной группы, согласованно с неустановленным лицом – «организатором», прибыли на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, где устроили тайник - «закладку» с оптовой партией наркотического средства - «мефедрон» (4-метилметкатинон), в количестве 10 условно-разовых доз, общей массой 8,69 г.

Затем, ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. с помощью мобильного телефона через сервис обмена мгновенными сообщениями и голосовой связи «WatsApp» (Ватсап) с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправили фотографию участка местности с координатами устроенной оптовой тайниковой закладки с указанным наркотическим средством неустановленному лицу – «организатору».

В тот же период времени, в продолжение своих преступных намерений, ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., действуя в составе организованной группы и согласованно с неустановленным лицом – «организатором», направились на неустановленном транспорте в 

<

адрес> КБР, где осуществили 4 тайника – «закладки» с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон), массами: 0,54 г., 0,71 г., 0,84 г., 0,82 г., по адресам: на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> в.д.; на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>; на участке местности, расположенном в 15 метрах от пересечении 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>

После этого ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. с помощью мобильного телефона через «WatsApp» (Ватсап) с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправили фотографию участков местности с координатами устроенных тайников - «закладок» неустановленному лицу – «организатору».

Неустановленное лицо – «организатор», продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с ФИО4 Э.У. и ФИО18У. сообщил ФИО20У., Свидетель №10, ФИО19, Свидетель №13 и Свидетель №20 о местоположении указанных тайниковых закладок с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20У., с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, получив посредством мобильной связи от неустановленного лица – «организатора» информацию о мести нахождении оптовой партии с наркотическим средством, в тот же день, примерно в 06 час. прибыл на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), расфасованным на условно-разовые дозы массами: 0,93 г., 0,85 г., 0,88 г., 0,75 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., и 0,86 г., общей массой 8,69 г. В этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20У. был задержан сотрудниками УНК МВД по КБР на указанном участке местности и в ходе проведения осмотра места происшествия данного участка местности в период с 08 час. 15 мин. по 08 час 50 мин. был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), расфасованным на условно-разовые дозы в количестве 10 свертков, общей массой 8,69 г.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 с целью незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, получив посредством мобильной связи от неустановленного лица – «организатора» информацию о мести нахождении наркотического средства, в тот же день, примерно в 22 час. 30 мин. прибыл на участок местности, расположенный в 15 метрах от пересечении 

<

адрес> в.д., где незаконно приобрел полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» массой 0,84 г. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 был задержан сотрудниками полиции на данном участке местности и в ходе проведения его личного досмотра, в период с 23 час. 00 мин. по 23 час. 20 мин., был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,84 г, которое он незаконно при себе хранил без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10, с целью незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, получив посредством мобильной связи от неустановленного лица – «организатора» информацию о мести нахождении наркотического средства, в тот же день, примерно в 23 час. 30 мин. прибыл на участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес> в.д., где незаконно приобрел полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» массой 0,54 г. В тот же день Свидетель №10 был задержан сотрудниками полиции на данном участке местности и в ходе проведения его личного досмотра, в период с 00 час. 34 мин. по 00 час 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,54 г., которое он незаконно при себе хранил без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №20, с целью незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, получив посредством мобильной связи от неустановленного лица информацию о мести нахождении наркотического средства, в тот же день, примерно в 17 час. 50 мин. прибыл на участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> в.д., где незаконно приобрел полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» массой 0,82 г. В тот же день Свидетель №20 был задержан сотрудниками полиции на участке данном участке местности и в ходе проведения его личного досмотра, в период с 18 час. 50 мин. по 19 час. 10 мин., был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,82 г., которое он незаконно при себе хранил без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, с целью незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, получив посредством мобильной связи от неустановленного лица информацию о мести нахождении наркотического средства, в тот же день, примерно в 18 час. прибыл на участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, где незаконно приобрел полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» массой 0,71 г. В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО21 задержан сотрудниками полиции на данном участке местности и в ходе проведения его личного досмотра, в период с 20 час. 00 мин. по 20 час. 15 мин., был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством - «мефедрон» (4- метилметкатинон) массой 0,71 г., которое он незаконно при себе хранил без цели сбыта.

Таким образом, в указанный период времени ФИО4 У.Э.У., ФИО18У и неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенным им ролям, при вышеуказанных обстоятельствах, путем устройств тайников – «закладок», незаконно сбыли по вышеуказанным адресам, расфасованные в полимерные свертки наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), массами 0,93 г., 0,85 г., 0,88 г., 0,75 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,86 г., 0,54 г., 0,71 г., 0,84 г., 0,82 г., общей массой 11,6 г., что образует крупный размер. 

Осуществляя указанные согласованные преступные намерения, неустановленное лицо - «организатор», не позднее ДД.ММ.ГГГГ дало указание ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройств тайников-«закладок».

ФИО18У. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли согласованно с ФИО4 У.Э.У., выполняя указания неустановленного лица -«организатора», обещая в качестве вознаграждения передать часть денежных средств, полученных от устройства тайников – «закладок», к участию в планируемых преступлениях привлек своего знакомого – ФИО1 Х.И.У. 

ФИО1 Х.И.У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, движимый стремлением к незаконных обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, принял предложение ФИО18У., тем самым вступил в организованную группу, созданную неустановленным лицом – «организатором», для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

Так, ФИО1 Х.И.У. были определены следующие обязанности: хранение и перевозка полученных наркотических средств, в целях последующего их незаконного сбыта третьим лицам; извлечение, по указанию неустановленного лица – «организатора», из тайников - «закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников - «закладок» третьим лицам; наблюдение за прилегающей территорией, при извлечении из тайников – «закладок» с наркотическими средствами ФИО4 Э.У. и ФИО18У., в целях избежание их задержания сотрудниками полиции; фасовку наркотических средств на условно разовые дозы; получение денежных средств от неустановленного лица – «организатора» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников-«закладок» на его банковские карты.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо -«организатор», ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, дало указание ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, направиться по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств путем устройства тайника - «закладки», действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО1 Х.И.У. и неустановленным лицом – «организатором», координирующий их действия, находясь по указанному адресу, извлекли из тайника-«закладки» наркотические средства – «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 4,01 г, что согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № образуют крупный размер, для дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников – «закладок» на территории КБР.

После этого, ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. незаконно перенесли наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 4,01 г, по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 Х.И.У., осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем устройства тайника - «закладки», действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО4 Э.У., ФИО18У. и неустановленным лицом – «организатором», расфасовал вышеуказанные наркотические средства на 10 (десять) условно-разовых доз, массами: 0,39 г., 0,48 г., 0,30 г., 0,42 г., 0,39 г., 0,34 г., 0,38 г., 0,51 г., 0,46 г., 0,34 г., общей массой 4,01 г. для последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, более точное время не установлено, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем устройства тайников - «закладок», ФИО4 У.Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У., действуя в составе организованной группы согласованно с неустановленным лицом – «организатором», прибыли на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где устроили тайник - «закладку» с вышеуказанными наркотическими средствами, расфасованными на 10 условно-разовые дозы общей массой 4,01 г., что образует крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 10 мин. по 12 час. 20 мин. в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО18У. вышеуказанные наркотические, которые незаконно хранились в целях последующего сбыта, были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО4 У.Э.У., ФИО18У., ФИО1 Х.И.У. совместно с неустановленным лицом – «организатором», умышленно, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, пытались незаконно сбыть наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 4,01 г в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, указанное преступление не было доведено до конца по независящим от их воли и желания, в связи с пресечением преступных действий указанных лиц сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо -«организатор», ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, дало указание ФИО4 У.Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У., с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, направиться в 

<

адрес> КБР, по координатам 43,3230 с.ш. и 43,3238 в.д.

В этот же день, (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 У.Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У., продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств путем устройства тайника - «закладки», действуя в составе организованной группы, согласованно с неустановленным лицом – «организатором», координирующий их действия, находясь по указанному адресу, извлекли из тайника - «закладки» наркотическое средство – «мефедрон» (4- метилметкатинон), общей массой 145,0 г, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № образует крупный размер, для дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников – «закладок» на территории КБР.

После этого, ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. незаконно перевезли на неустановленном транспорте наркотическое средство - «мефедрон» (4- метилметкатинон), массой не менее 145,0 г, по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4 У.Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У., осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем устройства тайника - «закладки», действуя в составе организованной группы, согласованно с неустановленным лицом – «организатором», расфасовали вышеуказанные наркотические средства на 170 условно-разовых доз, массами: 0,84г, 0,97г, 0,76г, 0,84г, 0,90г, 0,88г, 0,80г, 0,84г, 0,90г, 0,86г, 0,86г, 0,69г, 0,81г, 0,87г, 0,94г, 0,84г, 0,82г, 0,85г, 0,98г, 0,84г, 0,97г, 0,90г, 0,87г, 0,84г, 0,82г, 0,79г, 0,76г, 0,83г, 0,82г, 0,92г,0,89г, 0,82г, 0,82г, 0,73г, 0,91г, 0,74г, 0,84г, 0,82г, 0,86г, 0,80г, 0,78г, 0,78г, 0,76г, 1,04г, 0,85г, 0,83г, 0,87г, 0,79г, 0,80г, 0,78г, 0,93г, 0,89г, 0,92г, 0,82г, 0,85г, 0,92г, 0,86г, 0,89г, 0,67г, 0,82г, 0,82г, 0,83г, 0,86г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,88г, 0,91г, 0,83г, 1,0г, 0,77г, 0,98г, 0,99г, 0,88г, 0,97г, 0,91г, 0,82г, 0,93г, 0,80г, 0,83г, 0,94г, 0,88г, 0,76г, 0,87г, 0,91г, 0,77г, 0,75г, 0,95г, 0,78г, 0,94г, 0,77г, 0,89г, 0,97г, 0,87г, 0,78г, 0,83г, 0,82г, 0,81г, 0,75г, 0,94г, 0,83г, 0,82г, 0,87г, 0,92г, 0,90г, 0,95г, 0,84г, 0,80г, 1,0г, 0,77г, 0,86г, 0,82г, 1,04г, 0,81г, 0,88г, 0,92г, 0,85г, 0,83г, 0,84г, 0,35г,0,95г, 0,90г, 1,01г, 0,91г, 0,84г, 0,94г, 0,87г, 0,81г, 0,78г, 0,83г, 0,83г, 0,82г, 0,85г, 0,80г, 0,92г, 0,87г, 0,85г, 0,86г, 0,79г, 0,81г, 0,89г, 0,77г, 0,84г, 0,78г, 0,84г, 0,90г, 0,91г, 0,82г, 0,83г, 0,88г, 0,94г, 0,83г, 0,87г, 0,78г, 0,90г, 0,85г, 0,89г, 0,91г, 0,83г, 0,88г, 0,88г, 0,91г, 0,80г, 0,89г, 0,83г, 0,71г, 0,75г, 0,87г, 0,89г, 0,87г, общей массой 145,0 г. для последующего незаконного сбыта путем устройства тайников – «закладок».

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор», ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, дало указание ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. осуществить тайники - «закладки» в мкр. Мир, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 03 час. 30 мин., продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем устройства тайников - «закладок», ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., действуя в составе организованной группы с ФИО1 Х.И.У. и неустановленным лицом – «организатором», взяв из общей массы часть вышеуказанного наркотического средства - «мефедрон» (4-метилметкатинон), расфасованного в 169 полимерных свертков, массами: 0,84г, 0,97г, 0,76г, 0,84г, 0,90г, 0,88г, 0,80г, 0,84г, 0,90г, 0,86г, 0,86г, 0,69г, 0,81г, 0,87г, 0,94г, 0,84г, 0,82г, 0,85г, 0,98г, 0,84г, 0,97г, 0,90г, 0,87г, 0,84г, 0,82г, 0,79г, 0,76г, 0,83г, 0,82г, 0,92г,0,89г, 0,82г, 0,82г, 0,73г, 0,91г, 0,74г, 0,84г, 0,82г, 0,86г, 0,80г, 0,78г, 0,78г, 0,76г, 1,04г, 0,85г, 0,83г, 0,87г, 0,79г, 0,80г, 0,78г, 0,93г, 0,89г, 0,92г, 0,82г, 0,85г, 0,92г, 0,86г, 0,89г, 0,67г, 0,82г, 0,82г, 0,83г, 0,86г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,88г, 0,91г, 0,83г, 1,0г, 0,77г, 0,98г, 0,99г, 0,88г, 0,97г, 0,91г, 0,82г, 0,93г, 0,80г, 0,83г, 0,94г, 0,88г, 0,76г, 0,87г, 0,91г, 0,77г, 0,75г, 0,95г, 0,78г, 0,94г, 0,77г, 0,89г, 0,97г, 0,87г, 0,78г, 0,83г, 0,82г, 0,81г, 0,75г, 0,94г, 0,83г, 0,82г, 0,87г, 0,92г, 0,90г, 0,95г, 0,84г, 0,80г, 1,0г, 0,77г, 0,86г, 0,82г, 1,04г, 0,81г, 0,88г, 0,92г, 0,85г, 0,83г, 0,84г, 0,35г,0,95г, 0,90г, 1,01г, 0,91г, 0,84г, 0,94г, 0,87г, 0,81г, 0,78г, 0,83г, 0,83г, 0,82г, 0,85г, 0,80г, 0,92г, 0,87г, 0,85г, 0,86г, 0,79г, 0,81г, 0,89г, 0,77г, 0,84г, 0,78г, 0,84г, 0,90г, 0,91г, 0,82г, 0,83г, 0,88г, 0,94г, 0,83г, 0,87г, 0,78г, 0,90г, 0,85г, 0,89г, 0,91г, 0,83г, 0,88г, 0,88г, 0,91г, 0,80г, 0,89г, 0,83г, 0,71г, 0,75г, 0,87г, 0,89г, общей массой 144,13 г., прибыли на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> мкр. Мир, 

<

адрес>, с целью сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок», где были задержаны сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - «мефедрон» (4- метилметкатинон) в количестве 1 свертка, массой 0,87г, ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У., действуя в составе организованной группы с ФИО1 Х.И.У. и неустановленным лицом – «организатором, незаконно перевезли на неустановленном транспорте по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта путем устройства тайниковой – «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 04 час. 50 мин. по 05 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон), расфасованные на 169 условно-разовых доз, массами: 0,84г, 0,97г, 0,76г, 0,84г, 0,90г, 0,88г, 0,80г, 0,84г, 0,90г, 0,86г, 0,86г, 0,69г, 0,81г, 0,87г, 0,94г, 0,84г, 0,82г, 0,85г, 0,98г, 0,84г, 0,97г, 0,90г, 0,87г, 0,84г, 0,82г, 0,79г, 0,76г, 0,83г, 0,82г, 0,92г,0,89г, 0,82г, 0,82г, 0,73г, 0,91г, 0,74г, 0,84г, 0,82г, 0,86г, 0,80г, 0,78г, 0,78г, 0,76г, 1,04г, 0,85г, 0,83г, 0,87г, 0,79г, 0,80г, 0,78г, 0,93г, 0,89г, 0,92г, 0,82г, 0,85г, 0,92г, 0,86г, 0,89г, 0,67г, 0,82г, 0,82г, 0,83г, 0,86г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,88г, 0,91г, 0,83г, 1,0г, 0,77г, 0,98г, 0,99г, 0,88г, 0,97г, 0,91г, 0,82г, 0,93г, 0,80г, 0,83г, 0,94г, 0,88г, 0,76г, 0,87г, 0,91г, 0,77г, 0,75г, 0,95г, 0,78г, 0,94г, 0,77г, 0,89г, 0,97г, 0,87г, 0,78г, 0,83г, 0,82г, 0,81г, 0,75г, 0,94г, 0,83г, 0,82г, 0,87г, 0,92г, 0,90г, 0,95г, 0,84г, 0,80г, 1,0г, 0,77г, 0,86г, 0,82г, 1,04г, 0,81г, 0,88г, 0,92г, 0,85г, 0,83г, 0,84г, 0,35г,0,95г, 0,90г, 1,01г, 0,91г, 0,84г, 0,94г, 0,87г, 0,81г, 0,78г, 0,83г, 0,83г, 0,82г, 0,85г, 0,80г, 0,92г, 0,87г, 0,85г, 0,86г, 0,79г, 0,81г, 0,89г, 0,77г, 0,84г, 0,78г, 0,84г, 0,90г, 0,91г, 0,82г, 0,83г, 0,88г, 0,94г, 0,83г, 0,87г, 0,78г, 0,90г, 0,85г, 0,89г, 0,91г, 0,83г, 0,88г, 0,88г, 0,91г, 0,80г, 0,89г, 0,83г, 0,71г, 0,75г, 0,87г, 0,89г., общей массой 144,13 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 час. 10 мин. по 09 час. 55 мин., в ходе обследования помещения по месту их временного проживания по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством - «мефедрон» (4- метилметкатинон), массой 0,87 г.

Вышеуказанные наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия и в ходе обследования помещения, незаконно хранились ФИО4 Э.У., ФИО18У., ФИО1 Х.И.У. и неустановленным лицом – «организатором», в целях последующего сбыта третьим лицам.

Таким образом, ФИО4 У.Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У. совместно с неустановленным лицом - «организатором», умышленно, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - «мефедрон» (4- метилметкатинон), общей массой 145,0 г в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, указанное преступление не было доведено до конца по независящим от их воли и желания, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. признали свою вину в предъявленном обвинении в полном объеме и на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказались от дачи показаний.

Кроме признания вины, вина подсудимых ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается данными ими же в ходе предварительного расследования показаниями.

Так, согласно показаниям ФИО4 У.Э.У., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников судебного разбирательства на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в январе 2023 года он приехал в 

<

адрес> на заработки. В начале февраля 2023 года через мессенджер «Ватсап» он познакомился с мужчиной по имени «Омад», который предложил высокооплачиваемую работу по осуществлению тайниковых закладок с наркотическими средствами «героин» и «мефедрон» на территории КБР, а именно: забирать не расфасованную оптовую партию из тайника-«закладки» с наркотиками, которую необходимо расфасовать на мелкие дозы по одному свертку и затем осуществлять тайниковые закладки от 1 до 100 штук на территории КБР, после чего осуществить фотофиксацию с указанием координат местонахождения произведенной тайниковой закладки и отправить «Омаду», который в свою очередь должен был отправить местоположение оптовой или одной условно-разовой дозы тайниковой закладки другим лицам, которые перезакладывали либо потребляли. Также он приобретал наркотические средства путем поднятия тайниковой закладки с уже расфасованными наркотическими средствами. За расфасовку наркотиков, находящихся в пластиковой бутылке объемом 0,5 л. «Омад» обещал платить денежные средства в сумме 10 000 руб. В каждой пластиковой бутылке находилось наркотическое средство весом около 250 г. За каждую осуществленную тайниковую закладку он обещал платить ему 400 руб. Также «Омад» сообщил ему, что необходимо соблюдать меры конспирации при получении и устройстве тайниковых закладок, часто менять абонентские номера и место жительства.

Он согласился на предложение «Омада» и, следуя указаниям «Омада», осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами, как и оптовые партии, так и по одному свертку. Все его действия полностью координировались «Омадом».

В целях конспирации в начале марта 2023 года он арендовал еще одну квартиру по адресу: 

<

адрес>, где также занимался расфасовкой наркотиков.

В начале марта 2023 года в ходе телефонного разговора со своим знакомым ФИО18У. он сообщил, что ищет работу, после чего предложил ему приехать в 

<

адрес> и поработать с ним в паре по осуществлению тайниковых закладок с наркотическими средствами, на что ФИО18У. согласился. ФИО18У. он предложил совместно осуществлять тайниковые закладки, так как хорошо знал его, и между ними были доверительные отношения. Также «Омад» ему ранее сообщил, чтоб он нашел надежного человека в целях расширения деятельности по осуществлению тайниковых закладок с наркотическими средствами, для получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайниковых закладок. По приезду ФИО18У., он подробно объяснил последнему порядок приобретения, фасовки и осуществления тайниковых закладок. Ночью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО18У., получив от «Омада» адрес местонахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, направились к указанному месту. Забрав оптовую партию наркотических средств с тайника-закладки и вернувшись домой по адресу: 

<

адрес>, они расфасовали наркотики на словно разовые дозы.

По указанию «Омада» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с ФИО18У. взяли расфасованные наркотические средства и разложили в разных местах на территории 

<

адрес>. После осуществления тайниковых закладок он фотографировал данный участок местности и фиксировал адрес с координатами. Затем отправил указанные фотографии «Омаду».

«Омад» снова дал указания подыскать надежного человека для расширения деятельности связанной со сбытом наркотических средств.

ФИО18У. предложил сообщить своему знакомому ФИО1 Х.И.У., охарактеризовав последнего как надежного человека и пригласил его для осуществления вместе с ними тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории КБР.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, получив от «Омада» адрес нахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, он совместно с ФИО18У. направились к указанному месту и подняли оптовую партию наркотических средств. ФИО1 Х.И.У. остался дома и занимался фасовкой наркотических средств. Вернувшись домой, они расфасовали наркотические средства на более мелкие оптовые партии разными массами от 8 до 20 грамм, для осуществления тайниковых закладок. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он совместно с ФИО18У. в 

<

адрес> осуществили тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств, а ФИО1 Х.И.У. также остался дома и занимался фасовкой.

ДД.ММ.ГГГГ ночью он вместе с ФИО18У. и ФИО1 X.И.У. поехали по указанию «Омада» в 

<

адрес>, где на окраине села забрал пластиковую бутылку с наркотиками в не расфасованном виде. Когда он забирал закладку, ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У. следили за тем, чтобы их действия оставались незамеченными. С данной полимерной бутылкой они поехали домой, где расфасовали наркотики на условно разовые дозы примерно по 1 

<

адрес> расфасовке общее количество полимерных сверток составило около 170 штук.

ДД.ММ.ГГГГ ночью ему позвонил «Омад» и сообщил, что необходимо поехать в 

<

адрес> КБР и осуществить тайниковые закладки с наркотиками. Следуя указаниям «Омада», ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО18У. на такси приехал в 

<

адрес>, для осуществления тайниковых закладок, где их задержали сотрудникам полиции с указанными свертками.

Вину свою в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 98-102, 113-116; т. 7, л.д. 20-25; т. 7, л.д. 207-212).

Согласно показаниям ФИО1 X.И.У., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ к нему позвонил его знакомый ФИО18У. и предложил заняться с ним и ФИО4 Э.У. осуществлением тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории КБР, на что он согласился, приехал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и заселился с ними по адресу: 

<

адрес>. Ему объяснили, что они работают с мужчиной по имени «Омад», который руководит ими. В его обязанности входило извлечение из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств; хранение и перевозка; фасовка наркотических средств на условно разовые дозы; устройство тайников-«закладок» с наркотическими средствами; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок»; подбор и вовлечение в группу новых участников для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, получив от «Омада» адрес нахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, ФИО18У. и ФИО4 У.Э.У. направились к указанному месту, подняли оптовую партию наркотических средств. Он (ФИО1 X.И.У.) оставался дома и занимался фасовкой наркотических средств.

После их возвращения, они расфасовали приобретенные наркотические средства на более мелкие оптовые партии разными массами от 8 до 20 грамм для осуществления тайниковых закладок.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18У. и ФИО4 У.Э.У. в 

<

адрес> осуществили тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств, а он остался дома и занимался фасовкой.

ДД.ММ.ГГГГ ночью он вместе с ФИО4 Э.У. и ФИО18У. поехали по указанию «Омада» в 

<

адрес>, где на окраине села забрали пластиковую бутылку с наркотиками в не расфасованном виде. Наркотические средства из тайника поднял ФИО4 У.Э.У., а он и ФИО18У. следили за тем, чтобы их действия оставались незамеченными. Приехав домой, они открыли бутылку, в которой находилось порошкообразное вещество, которое они втроём расфасовали на условно разовые дозы примерно по 1 

<

адрес> расфасовке общее количество полимерных сверток было около 170 штук.

ДД.ММ.ГГГГ ночью ФИО4 У.Э.У. позвонил «Омад» и сообщил, что необходимо поехать в 

<

адрес> КБР и осуществить тайниковые закладки с наркотиками.

По его указанию ДД.ММ.ГГГГ ФИО18У. и ФИО4 У.Э.У. на такси поехали в 

<

адрес>, для осуществления тайниковых закладок, где их задержали сотрудникам полиции с указанными свертками. Через некоторое время домой пришли сотрудники полиции и задержали его. Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 156-160, 171-174; т.5, л.д. 24-27; т. 7, л.д. 143-147).

Вина подсудимых ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями в судебном заседаний свидетелей: 

- ФИО23, согласно которых ночью в 1 квартале 2023 года он участвовал в оперативно - розыскных мероприятиях в 

<

адрес> по задержанию подсудимых, осуществляющих закладку наркотических средств. Закладчики приехали к указанному месту на автомашине такси. При их задержании они пытались скрыться, избавиться от наркотических средств. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. У сбытчиков изъяли 169 свертков и телефоны. Затем, в 

<

адрес> был задержан третий сообщник сбытчиков наркотических средств. Там же в ходе осмотра места происшествия они (подсудимые и третий их сообщник), не отрицали, что занимаются незаконным оборотом наркотических средств, расфасовывали наркотические вещества. Были изъяты 0,5 бутылки, изоленты, весы, сим-карты. Также, задержанные лица показали место в 

<

адрес>, где осуществили закладку наркотиков; 

- Свидетель №13, из которых следует, что он осужден по ч. 1 ст.228 УК РФ за приобретение в марте 2023 года наркотического средства - мефидрон, около 1 г., которое он заказал через «Телеграм». Оплату произвел путем перевода денежных средств на банковский счет. Наркотическое средство, завернутое в черную изоляционную ленту, он забрал в 

<

адрес> из тайниковой закладки по присланным ему координатам; 

- ФИО24, согласно которых, он осужден в прошлом году за незаконное приобретение наркотического средства – мефидрон. Данное наркотическое средство он заказал через «wats app», по указанному номеру перевел денежные средства со своей банковской карты в размере 4 000 руб. за 1 г. наркотического средства. Наркотики он забирал в 

<

адрес> по присланным на телефон координатам. Там же его задержали сотрудники полиции.

Также вина подсудимых ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается показаниями оглашенных в судебном заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

- Свидетель №11, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции принимал участие в проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО18У.. который сообщил, что хочет показать места, где совместно с ФИО4 Э.У. и ФИО1 Х.И.У. совершил тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, также место, где они приобрели оптовую партию наркотических средств в 

<

адрес>. По указанному ФИО18У. маршруту они прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он показал на участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> 10 метрах от самого здания и сообщил, что ночью ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 подняли из тайника-закладки оптовую партию наркотических средств. Во дворе ФИО18У. указал направление места совершения тайниковых закладок из партии, приобретенной ДД.ММ.ГГГГ. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО18У. указал на клумбу, где устроил тайниковую закладку ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Затем, подойдя к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он указал на участок местности в 5 метрах от угла указанного дома и сообщил, что вместе с ФИО4 Э.У. осуществили тайниковую закладку. После этого по предложению ФИО18У. они направились во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 Э.У. подняли тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств. Далее они направились к дому 

<

адрес>, где ФИО18У. указал на грунтовый участок местности, где они ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время осуществили тайниковую закладку. Затем, по предложению ФИО18У. направились к дому № по 

<

адрес>, где он указал на участок местности возле оградительной сетки, на котором они ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время осуществили тайниковую закладку. В ходе осмотра участка местности обнаружен полимерный сверток, в котором находилось 10 полимерных свертков черного цвета. Далее на окраине 

<

адрес> в поле он указал на участок местности и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ они подняли тайник-закладку с наркотическими средствами (т. 5, л.д. 128-130);

- ФИО18У., из которых следует, что в начале марта 2023 года ФИО4 У.Э.У. предложил ему высокооплачиваемую работу, которая заключалась в осуществлении на территории КБР тайниковых закладок с наркотическими средствами – «героин» и «мефедрон», их хранении и перевозке; фасовке наркотических средств на условно разовые дозы; фотофиксации при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок»; подборе и вовлечении в группу новых участников для расширения преступной деятельности и получении наибольшего вознаграждения за сбыт наркотических средств, на что он согласился. Ночью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 Э.У., получив от «Омада» адрес нахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, направились к указанному месту. После того как они забрали оптовую партию наркотических средств с тайника-закладки и вернулись домой по адресу: 

<

адрес>, они с использованием электронных весов, полимерной пленки и изоленты расфасовали наркотики на условно разовые дозы, для осуществления тайниковых закладок. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по указанию «Омада» он совместно с ФИО4 Э.У. взяли расфасованные наркотические средства и разложили в разных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После осуществления тайниковых закладок, фотографировали данные участки местности, фиксировали адрес с координатами и отправляли указанные фотографии «Омаду». Далее, по указанию «Омада», подыскать надежного человека, он позвонил ФИО1 Х.И.У., который на тот момент проживал в другом городе РФ и предложил ему заняться вместе с ними сбытом наркотических средств на территории КБР и зарабатывать крупные суммы денег. ФИО1 Х.И.У. согласился и ДД.ММ.ГГГГ заселился с ними по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ, получив от «Омада» адрес нахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, он совместно с ФИО4 Э.У. направились к указанному месту и подняли оптовую партию наркотических средств. ФИО1 Х.И.У. оставался дома и занимался фасовкой наркотических средств. Вернувшись домой, они расфасовали на более мелкие оптовые партии разными массами от 8 до 20 грамм, для осуществления тайниковых закладок. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО4 Э.У. в 

<

адрес> осуществили тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотических средств, а ФИО1 Х.И.У. также остался дома и занимался фасовкой.ДД.ММ.ГГГГ ночью он вместе с ФИО4 Э.У. и ФИО1 X.И.У. поехали по указанию «Омада» в 

<

адрес>, где на окраине села они забрали пластиковую бутылку с наркотиками в не расфасованном виде. Наркотические средства из тайника поднял ФИО4 У.Э.У., а он и ФИО1 Х.И.У. следили за тем, чтобы их действия оставались незамеченными. Указанные наркотические средства они втроём расфасовали на условно разовые дозы примерно по 1 

<

адрес> расфасовке общее количество полимерных сверток было около 170 штук. Следуя указанию «Омада», ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 Э.У. на такси приехал в 

<

адрес>, для осуществления тайниковых закладок, где их задержали сотрудникам полиции с указанными свертками (т. 1, л.д. 127-131, 142-145; т.5, л.д. 15-20; т. 7, л.д. 96-101);

- Свидетель №12, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО18У. Находясь возле здания МВД по КБР в 

<

адрес>, ФИО18У. сообщил, что хочет показать места, где совместно с ФИО4 Э.У. и ФИО1 Х.И.У. совершил тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, где они приобрели оптовую партию наркотических средств в 

<

адрес>.

По указанному ФИО18У. маршруту они прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он показал на участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> 10 метрах от самого здания, сообщив, что ночью ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 подняли из тайника-закладки оптовую партию наркотических средств.

Выйдя с вышеуказанного двора, ФИО18У. указал направление места совершения тайниковых закладок из партии, приобретенной ДД.ММ.ГГГГ. 

Подойдя к дому 

<

адрес>, ФИО18У. указал на клумбу, где устроил тайниковую закладку ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время.

Затем, подойдя к дому 

<

адрес>, он указал на участок местности в 5 метрах от угла указанного дома и сообщил, что вместе с ФИО4 Э.У. осуществили тайниковую закладку.

После этого они направились во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18У. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 Э.У. подняли тайник-закладку с оптовой партией.

Далее около 

<

адрес> ФИО18У. указал на грунтовый участок местности, где они ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время осуществили тайниковую закладку.

Также, ФИО18У. рядом с домом 

<

адрес> указал на участок местности возле оградительной сетки, где они ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время осуществили тайниковую закладку. В ходе осмотра участка местности обнаружен полимерный сверток, в котором находилось 10 полимерных свертков черного цвета.

На окраине 

<

адрес> в поле он указал на участок местности и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ они подняли тайник-закладку с наркотическими средствами (т. 5, л.д. 132-134);

- Свидетель №7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 час., он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственных действий. Возле 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО4 У.Э.У. был обнаружен и изъяты мобильный телефон «Редми»». 

В ходе личного досмотра ФИО18У. обнаружен мобильный телефон «Виво».

Далее, они вместе с другими участниками мероприятия выехали в 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр ФИО1 Х.И.У., у которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми».

В ходе осмотр места происшествия домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные весы, изолента синего цвета, полимерный стакан, банковские карты, две пластиковые бутылки, сим-карты ( т. 4, л.д. 153-155);

- Свидетель №8, участвовавшего в качестве понятого при производстве следственных действий, согласно которых в ходе предварительного расследования им даны показания, аналогичные указанным выше показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 4 л.д., 157-159);

- ФИО25, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 час. 00 мин., он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого на участке местности расположенной в с.

<

адрес> по ул. Свидетель №6 

<

адрес> КБР. В ходе личного досмотра Свидетель №13 на указанном участке местности в левом заднем кармане брюк обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «мефедрон». В ходе осмотра места происшествия Свидетель №13 указал на место, где поднял из тайника-закладки наркотическое средство «мефедрон».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час 30 минут, он также по приглашению сотрудников полиции принял участие в качестве понятого в осмотре участке местности, расположенном в с.

<

адрес> по ул.Свидетель №6 

<

адрес>. В ходе личного досмотра Свидетель №10 в левом кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - «мефедрон». В ходе осмотра участка местности Свидетель №10 указал точное место, где он извлек из тайника- закладки с наркотическое средство, которое он заказал через «Интернет» (т. 2 л.д. 126-128, т. 3, л.д. 78-80);

- Свидетель №2, участвовавшего в качестве второго понятого в осмотре участке местности, расположенном в с.

<

адрес> по ул.Свидетель №6, согласно которых в ходе предварительного расследования им даны показания, аналогичные вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО25 (т.2, л.д. 129-131, т. 3, л.д. 75-77);

- Свидетель №10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 20 мин., находясь дома, со своего мобильного телефона заказал наркотическое средство «мефедрон». Спустя некоторое время он приехал в с.

<

адрес> КБР, указав в телефоне координаты с изображениями, которое ему прислали на сайте, на котором он приобрел наркотическое средство, направился к месту. По прибытию к указанному месту он подобрал сверток, а затем направился в обратном направлении. В этот момент, к нему подошли сотрудниками полиции и задержали его. В ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято наркотическое средство «мефедрон» (т. 5, л.д. 115-117);

- Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 00 мин., он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственных действий, на участке местности по адресу: с.

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО24 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. ФИО21 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «мефедрон», которое он приобрел через интернет и поднял с тайника закладки. Также он показал участок местности где была тайниковая закладка (т. 2, л.д. 226-228);

- Свидетель №4, также участвовавшего в качестве понятого в осмотре участке местности в с.

<

адрес>, согласно которых в ходе предварительного расследования им даны показания, аналогичные вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3(т. 3, л.д. 1-3);

- Свидетель №5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 18 час. 40 мин., он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственных действий. На участке местности по адресу: с.

<

адрес>, был проведен личный досмотр Свидетель №20, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Со слов Свидетель №20, данное вещество является наркотическим средством «мефедрон», которое он приобрел через интернет. Затем провели осмотр места происшествия, в ходе которого Свидетель №20 указал на участок местности, где он поднял из тайника-закладки наркотическое средство (т. 3, л.д. 144-146);

- Свидетель №6, участвовавшего в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №20 и осмотре места происшествия в с.п. с.

<

адрес>, согласно которых в ходе предварительного расследования им даны показания, аналогичные вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 3, л.д. 147-149);

- Свидетель №20, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 00 мин., по месту жительства через интернет мессенджер «Ватсап» он заказал наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта за 4 000 руб. Ему пришла ссылка и фотография с описанием местонахождения данного наркотического средства. После этого, в тот же день, примерно в 17 час., он поехал в 

<

адрес> по указанным координатам. По прибытию на место он обнаружил заказанное им наркотическое средство «мефедрон», которое он положил в карман. Когда он уходил с данного участка местности его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него обнаружили вышеуказанное наркотическое средство (т. 7, л.д. 9-11);

- ФИО20У., из которых следует, что в феврале 2023 года он в социальных сетях, в одной из групп познакомился с лицом, который представился по имени «Омад», который предложил ему работу. С «Омадом» он не виделся, его анкетные данные ему не известны. В ходе их переписки «Омад» сообщил, что работа будет заключаться в получении информации о местонахождении тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, извлечении из тайников - «закладок» оптовых партий с наркотическими средствами на территории КБР; фасовке на разовые дозы наркотических средств; устройство тайников - «закладки» с наркотическими средствами, фото-фиксации с указанием географической локации местонахождения тайниковых закладок; сообщение ему местоположения устроенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получении оплаты за устроенные тайники – «закладок» с наркотическими средствами.

В связи с тем, что он нуждался в денежных средствах, согласился на предложение «Омата». По приезду в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он арендовал квартиру, расположенную в 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз забирал оптовые тайниковые закладки, в которых находилось не менее 100 штук свертков, завернутых в изоляционную ленту синего и черного цветов, осуществлял тайниковые закладки на территории КБР. При этом, «Омад» давал примерный ориентир, где нужно осуществлять тайниковые закладки, а дальше, он сам складывал их куда-либо и отправлял фотографии «Омату». Для обеспечения безопасности «Омад» говорил ему осуществлять тайниковые закладки в период времени с 01 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. и часто менять квартиры, где он временно будет проживать. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ, он заселился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, «Омад» отправил ему в мессенджере «Вацапп» местонахождение оптовой тайниковой закладки с наркотическими средствами «героин» и «мефедрон», с указанием географической локации, которую он должен был забрать и осуществить тайниковые закладки на территории КБР, он направился по указанным координатам в смс-сообщении и извлек из тайника полимерный сверток с оптовой партией наркотического средства, после чего вернулся в квартиру. Находясь в квартире, он распаковал, и там оказалось еще два полимерных свертка. В одном находилось наркотическое средство – «мефедрон», которое он должен был расфасовать на разовое условные граммы и путем устройств тайниковых закладок сбыть. Во втором пакете находились наркотические средства – «героин», расфасованные на разовые дозы в количестве 100 свертков, данные наркотические средства он спрятал в нижней части газовой печки. 

В ночное время ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Омада» из основной массы вышеуказанной партии наркотического средства – «мефедрон», он подготовил свертки с разовыми дозами, которые по указанию «Омата» разложил в тайники в 

<

адрес>. После этого произвел фотофиксацию тайниковых закладок и отправил ему, а затем вернулся домой, оставшуюся часть хранил в квартире по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час., посредством мессенджера «Вацапп», ему позвонил «Омад» и пояснил, что необходимо будет поехать и забрать новую оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством для дальнейшего осуществления тайниковых закладок. После этого, примерно в 02 час., «Омад» отправил ему фотографию с указанием местонахождения оптовой тайниковой закладки, - возле 

<

адрес>. В указанный день, примерно в 06 час., он на такси прибыл к данному адресу, подошел к примерному месту нахождения оптовой тайниковой закладки, где его задержали сотрудники правоохранительных органов. С участием двух понятых и переводчика произвели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли банковскую карту, мобильный телефон модели «Samsung» и металлическую ложку, которую он использовал при осуществлении тайниковых закладок. Далее был произведен осмотр участка местности, где он указал на место нахождения оптовой тайниковой закладки, которую он намеревался изъять из тайника и в дальнейшем сбыть на территории КБР. После этого сотрудники с его добровольного согласия произвели обследование 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он временно проживал. В ходе обследования данной квартиры в кухонной комнате внутри газовой печки были обнаружены 2 полимерных свёртка, с наркотическими средствами, которые он ранее приобрел ДД.ММ.ГГГГ. В одном из полимерных пакетов находилось 100 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, а в другом, - не расфасованное наркотическое средство, которые он хранил для последующего сбыта, путем осуществления тайниковых закладок. Он также указал сотрудникам полиции фотографии в своем мобильном телефоне с географическими координатами, где ранее осуществил тайниковые закладки в 

<

адрес> наркотического средства – «мефедрон» с оптовой партии, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ и вместе сотрудниками и понятыми направились в 

<

адрес>. По приезду на 

<

адрес> в 

<

адрес> он указал на места тайников, где обнаружены полимерные свертки с наркотическим средством (т. 5, л.д. 233-236, 240-244);

- Свидетель №15, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 час. 20 мин., он и его брат Свидетель №16 сотрудниками полиции были приглашены к участию в качестве понятых в производстве личного досмотра ФИО20У. на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО20У. были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России», мобильный телефон «Самсунг» и металлическая ложка. С разрешения ФИО20У. сотрудники полиции осмотрели сотовый телефон, где обнаружили фотографию с координатами. ФИО20У. сообщил, что по указанным координатам находятся тайниковые закладки наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, указанного на фотографии с координатами, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО20У. показал точное место тайниковой закладки, где на земле обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находились полимерные свертки в количестве 10 штук с порошкообразным веществом, которые были изъяты (т. 5, л.д. 156-158);

- Свидетель №16, из которых следует, что при производстве предварительного следствия им даны показания, аналогичные указанным выше показаниям свидетеля Свидетель №15(т. 6, л.д. 167-169).

- Свидетель №17, из которых следует, что в ходе реализации оперативных материалов по документированию преступной деятельности лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств на территории РФ, ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был задержан ФИО20У., который пояснил, что он в преступном сговоре с парнем узбекской национальности занимаются сбытом наркотических средств, через тайниковые закладки на территории КБР. В ходе личного досмотра на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в наружном кармане надетой на нем куртки обнаружили банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон «Самсунг» и металлическую ложку. С разрешения ФИО20У. он осмотрел сотовый телефон, в ходе которого обнаружил фотографию с координатами. ФИО20У. сообщил, что по указанным координатам находится сверток с наркотическим средством, который он должен был забрать для последующего сбыта. В ходе осмотра места происшествия участка местности, указанного на фотографии с координатами, расположенного на данном участке местности, ФИО20У. показал точное место тайниковой закладки, где на земле был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, в котором находились полимерные свертки в количестве 10 штук с порошкообразным веществом, которые были изъяты (т. 6, л.д. 170-172);

- Свидетель №18, из которых следует, что в начале марта 2023 года она сдала ФИО4 У.Э.У. в аренду свой дом по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции сообщил ей по телефону, что ФИО4 У.Э.У. задержали за сбыт наркотических средств. Также был произведен осмотр дома, в ходе которого были обнаружены и изъяты сим-карты, банковские карты, электронные весы и другие предметы. 

(т. 7, л.д. 1-3);

- Свидетель №19, согласно которых в начале февраля 2023 года он сдал ФИО4 У.Э.У. в аренду свою квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники правоохранительных органов и сообщили, что ФИО4 У.Э.У. задержали за сбыт наркотических средств. В ходе обследования данной квартиры был обнаружен сверток с наркотическим средством и различные предметы (т. 7, л.д. 5-7).

Вина подсудимых ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. в совершении указанных преступлений также подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО4 У.Э.У. обнаружены и изъяты: два мобильных телефона «Редми» (т. 1, л.д. 19-20);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО18У. обнаружен и изъят мобильный телефон «Виво» (т. 1, л.д. 21-23);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 Х.И.У. обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми» (т. 11, л.д. 24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, изолента синего цвета, полимерный стакан, две пластиковые бутылки, фрагменты полимерной пленки, записная книжка, 6 банковских карта, 16 сим-карт (т. 1,, л.д. 27-40);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на экспертизу двух деформированных полимерных бутылках объемами по 0,5 л, полимерного стакана, на поверхности электронных весов выявлены следы наркотического средства «мефедрон» (т. 1, л.д. 66-72);

- заключением компьютерной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных мобильных телефонах: Xiaomi Redmi Note 10s» (Ксиаоми Редми Ноте 10с), «Redmi Note 7» (Редми Ноте 7), принадлежащих ФИО4 У.Э.У.; «Redmi 9C NFC» (Редми 9С НФС), принадлежащий ФИО18У.; «Vivo Y31» (Виво У31), принадлежащий ФИО1 Х.И.У., имеются данные, находящиеся в памяти мобильных телефонов, которые извлечены на электронный носитель диск DVD-R (т. 2, л.д. 6-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены мобильные телефоны: ФИО4 У.Э.У. - «Xiaomi Redmi Note 10s» (Ксиаоми Редми Ноте 10с), с установленными 2 сим-картами ПАО «ВымпелКом» – №, №; «Redmi Note 7»(Редми Ноте 7); ФИО18У. - «Redmi 9C NFC» (Редми 9С НФС) с установленной сим-картой сотового оператора ПАО «ВымпелКом» №; ФИО1 Х.И.У. - «Vivo Y31» (Виво У31) с установленной сим-картой ПАО «ВымпелКом» № (т. 2, л.д. 28-31);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильные телефоны: «Xiaomi Redmi Note 10s»(Ксиаоми Редми Ноте 10с), «Redmi Note 7» (Редми Ноте 7), принадлежащие ФИО4 У.Э.У.; «Redmi 9C NFC» (Редми 9С НФС), принадлежащий ФИО18У.; «Vivo Y31» (Виво У31), принадлежащий ФИО1 Х.И.У. (т. 2, л.д. 32-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 2 диска DVD-R, содержащий информацию, скопированную с мобильного телефона ФИО4 У.Э.У. «Redmi Note 10S» и с мобильного телефона ФИО18У. «Vivo Y31», в памяти которых содержаться фотографии с изображением участков местности с указанными координатами и указателями в виде стрелок и точек, в том числе и фотографии мест приобретения и сбыта наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок на территории КБР (т. 2, л.д. 36-43);

- вещественным доказательством: двумя дисками DVD-R со сведениями о мобильных телефонах «Xiaomi Redmi Note 10s» (Ксиаоми Редми Ноте 10с), «Redmi Note 7»(Редми Ноте 7), «Redmi 9C NFC» (Редми 9С НФС), «Vivo Y31»(Виво У31) (т. 2, л.д. 44);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>: две деформированные бутылки, полимерный стакан, электронные весы (т. 2, л.д. 47-54);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств две деформированные бутылки, полимерный стакан, электронные весы (т. 2, л.д. 55-56);

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток обмотанный черной изолентой, обрезки полимерной пленки, полимерные рулоны, сим-карты. (т. 3, л.д. 193-204);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,87 г. содержит наркотическое средство «мефедрон». В ходе исследования израсходовано 0,03 г вещества (т. 3, л.д. 206-208);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,84 г. содержит наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,03 г. вещества (т. 4, л.д. 6-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>: наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,81 г.; пакетик с клапаном «гриппер» с фрагментами полимерного материала черного цвета; два рулона клеящей ленты черного цвета; один рулон клеящей ленты белого цвета (т. 4, л.д. 17-21);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство-«мефедрон»(4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,81г (в ходе исследования и экспертизы израсходовано по 0,03 г вещества); пакетик с клапаном «гриппер» с фрагментами полимерного материала черного цвета; два рулона клеящей ленты черного цвета; один рулон клеящей ленты белого цвета (т. 4, л.д. 22-23);

- рапортом заместителя начальника отдела-начальника отделения № ОФЗ ОРЧ ОГЗ МВД по КБР ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес> по ул.Свидетель №6 в с.

<

адрес> КБР, задержан Свидетель №10, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (т.2, л.д. 84);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток с наркотическим средством «мефедрон» и мобильный телефон «Айфон 14» (т. 2, л.д. 85-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного напротив 

<

адрес> по ул. Свидетель №6 в с.

<

адрес> КБР, где Свидетель №10 указал на участок местности по координатам 43,55469 с.ш. 43,49477 в.д., откуда он извлек из тайника-закладки сверток с наркотическим средством «мефедрон» (т. 2, л.д. 87-93);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на экспертизу веществе массой 0,54 г, содержится наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. (т. 2, л.д. 98-103);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: КБР, с.

<

адрес>, ул. Свидетель №6, 

<

адрес> полимерный сверток с наркотическим средством - «мефедрон», смыв, денежная купюра номиналом 50 рублей (т. 2, л.д. 107-112);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 5 полимерных пакетов с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,52 г.; смывы с обеих ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №10, контрольный смыв и одна денежная купюра номиналом в 50 руб. (т. 2, л.д. 113);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 14» Свидетель №10 с абонентским номером №, в памяти которого содержится фотография участка местности с координатами 43.55469 с.ш. 43.49477 в.д., где Свидетель №10 приобрел наркотическое средство «мефедрон» (т. 2, л.д. 120-125);

- заключением компьютерной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном мобильном телефоне «Айфон»(iPhone), принадлежащем Свидетель №10 и мобильном телефоне «Редми»( Redmi), принадлежащем Свидетель №13, имеются данные, находящиеся в памяти мобильных телефонов, которые извлечены на электронный носитель диск DVD-R(т.3, л.д. 229-238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск DVD-R и мобильные телефоны «Айфон» (iPhone), принадлежащий Свидетель №10, «Редми»(Redmi) принадлежащий Свидетель №13 При осмотре содержимого диска DVD-R по мильному телефону «Айфон»(iPhone) Свидетель №10 обнаружено изображение участка местности с нанесенной стрелкой и точкой зеленого цвета, внизу изображения имеется печатный текст – «Широта 43.55469 Долгота 43.49477 Точность 4.3». При осмотре файлов по мобильному телефону Редми» (Redmi) Свидетель №13 обнаружено изображение участка местности с нанесенной точкой зеленого цвета, внизу изображения имеется печатный текст – «43.55462, 43.49514 ул. Свидетель №6, Яникой, Кабардино-Балкарская Респ., 361424»: Координаты места совершения ФИО4 Э.У. и ФИО18У. тайниковой закладки (т. 3, л.д. 242-247);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: диск DVD-R, мобильные телефоны «Айфон» (iPhone) и «Редми»(Redmi) (т. 3, л.д. 248);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 У.Э.У. чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. совместно с ФИО18У. в с.

<

адрес> КБР осуществили тайниковую закладку (т. 2, л.д. 133-134);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного напротив 

<

адрес> по ул. Свидетель №6 в с.

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. указали на участок местности, где они совершили тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» (т. 1, л.д. 137-142);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО18У. чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. совместно с ФИО4 Э.У. в с.

<

адрес> КБР осуществили тайниковую закладку (т. 2 л.д. 145-146);

- рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР задержан ФИО21, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (т. 2, л.д. 165);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО24, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток с наркотическим средством «мефедрон» и мобильный телефон «Айфон 6» (т. 2, л.д. 135-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного возле 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО21 указал на участок местности по вышеуказанному адресу, где он извлек из тайника-закладки сверток с наркотическим средством «мефедрон» (т. 2, л.д. 170-171);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленное на экспертизу вещество массой 0,71 г. содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. (т. 2, л.д. 207-214);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: КБР, с.

<

адрес>, полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (т. 2, л.д. 218-221);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,69 г.(т. 2, л.д. 222-223);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного возле 

<

адрес> по ул.Свидетель №6 в с.

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. указали на участок местности, расположенной в 10 метрах от указанного дома, где они совершили тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» (т. 3, л.д. 5-10);

- рапортом УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам 

<

адрес>, был задержан Свидетель №13, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 35);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении Свидетель №13, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) и мобильный телефон «Редми» (т. 3, л.д. 36-37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности по координатам 

<

адрес> на месте задержания Свидетель №13, в ходе которого последний указал на участок местности по вышеуказанному адресу, где извлек из тайника-закладки сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 38-44);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,84 г. содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. (т. 3, л.д. 49-54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности по координатам - 

<

адрес> полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 58-63);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым сданы на хранение в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет с наркотическим средством - «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,82 г. (т. 3, л.д. 64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности по координатам 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. указали на участок местности, расположенной по указанным координатам, где они совершили тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 82-87);

- рапортом начальника отделения № ОФЗ ОРЧ ОГЗ МВД по КБР ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес> задержан Свидетель №20, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 112);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении Свидетель №20, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) и мобильный телефон «Ксиаоми» (т. 3, л.д. 113-114);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности по координатам 

<

адрес>, в ходе которого Свидетель №20 указал на участок местности по вышеуказанному адресу, где извлек из тайника-закладки сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 115-120);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,82 г. содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. (т. 3, л.д. 127-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон), изъятый в ходе ОМП на участке местности по координатам 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 136-140);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, расположенной напротив 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. указали на участок местности, расположенной по указанным координатам, где они совершили тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон).

(т. 3, л.д. 158-163);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО4 У.Э.У. в момент совершения инкриминируемого деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал. В период совершения инкриминируемого деяния у ФИО5 У.Э.У. не было признаков временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинации, иной психотической симптоматики, поэтому комиссия пришла к заключению, что мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 У.Э.У. также не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве. В принудительном лечении не нуждается (т. 4, л.д. 33-37);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 Х.И.У. в момент совершения инкриминируемого деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал. В период совершения инкриминируемого деяния у ФИО1 Х.И.У. не было признаков временного болезненного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинации, иной психотической симптоматики, поэтому комиссия пришла к заключению, что мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 Х.И.У. также не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве. В принудительном лечении не нуждается (т. 4, л.д. 47-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диск, который содержит информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в сети ПАО «ВымпелКом» абонентских номеров №, №, №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре файла установлено, что пользователем абонентского номера № является ФИО4 У.Э.У.:

- ДД.ММ.ГГГГ (01:05) позиционировал по базовой станции мобильного оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что входит в район охвата сигнала по месту приобретения оптовой партии наркотических средств ФИО4 Э.У. и ФИО18У. по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час. 00 мин;

- ДД.ММ.ГГГГ (17:26) позиционировал по базовой станции мобильного оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что входит в район охвата сигнала по месту сбыта оптовой партии наркотических средств ФИО4 Э.У. и ФИО18У. по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ (14:06) позиционировал по базовой станции мобильного оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что входит в район охвата сигнала по месту приобретения оптовой партии наркотических средств ФИО4 Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У., по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ (19:07) позиционировал по базовой станции мобильного оператора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что входит в район охвата сигнала по месту сбыта оптовой партии наркотических средств ФИО4 Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У., по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.

При осмотре соединений абонентского номера №, пользователем которого является ФИО1 Х.И.У.:

- ДД.ММ.ГГГГ (22:48) позиционировал по базовой станции мобильного оператора, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, что входит в район охвата сигнала по месту приобретения оптовой партии наркотических средств ФИО4 Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У. на окраине 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> в.д., ДД.ММ.ГГГГ (т. 4, л.д. 102-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств на лицевой счет ФИО4 У.Э.У. Имеются денежные переводы на карту ФИО18У. в общей сумме 35 000 руб. и перевод с карты ФИО18У. на карту ФИО4 У.Э.У. в общей сумме 48 250 руб. На счет ФИО4 У.Э.У. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 2 226 319,97 руб. На счет, открытый на имя ФИО32У., находившееся в пользовании ФИО4 У.Э.У. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 125 900.97 руб. (т. 4, л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена представленная ПАО «Сбербанк» выписка о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО18У. На счет № (карта №) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 669 030,03 руб. На счет № (карта №) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 145 131,02 руб. На счет № (карта №) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 27 394,42 руб. (т. 4, л.д. 127-131);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО18У. показал на участки местности по адресам: двор 

<

адрес> в 

<

адрес> в 10 метрах от самого здания, где примерно в 01 час. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 Э.У. подняли из тайника-закладки оптовую партию наркотических средств; возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совершил тайниковую закладку ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время; возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он вместе с ФИО4 Э.У. осуществили тайниковую закладку в вечернее время; 

двор дома по адресу: 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время вместе с ФИО4 Э.У. подняли тайник-закладку с оптовой партией; возле 

<

адрес>, где в 3 метрах от угла дома они ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время осуществили тайниковую закладку; возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле оградительной сетки и 5 метрах от указанного дома ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они осуществили тайниковую закладку. В ходе осмотра участка местности обнаружен полимерный сверток, в котором находилось 10 полимерных свертков с наркотическим средством «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; окарина 

<

адрес>, по координатам 43?32?30 с.ш. 43?32?38 в.д., где указал на участок местности и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ они подняли тайник-закладку с наркотическими средствами, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции (т. 5, л.д. 28-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>: рулон полимерной клеящей ленты синего цвета; фрагменты полимерного материала черного цвета; 6 банковских карт; 16 сим-карт (т. 5, л.д. 119-123);

- вещественными доказательствами: рулон изоленты, фрагменты полимерной пленки, 6 банковских карта, 16 сим-карт (т. 5, л.д. 124-125);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 У.Э.У. на момент осмотра экстренных показаний к оказанию экстренной специализированной медицинской помощи не имеет (т. 5, л.д. 106);

- рапортом старшего следователя СЧ СУ МВД по КБР ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. по адресу: 

<

адрес>, осуществили тайниковую закладку с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), расфасованными на условно-разовые дозы массами: 0,93 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,75 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,89 г, 0,92 г, и 0,86 г, общей массой 8,69 г, которое с помощью мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отправили фотографию участка местности с координатами устроенной тайниковой закладки неустановленному лицу. Неустановленное лицо, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 Э.У. и ФИО18У., сбыл ФИО20У. указанное наркотическое средство (т. 5, л.д. 151-152);

- рапортом старшего следователя СЧ СУ МВД по КБР ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО20У. с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл на участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно приобрел из тайниковой закладки полимерный сверток с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), расфасованным на условно-разовые дозы массами: 0,93 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,75 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,89 г, 0,92 г, и 0,86 г, общей массой 8,69 г, которое осуществили ФИО4 У.Э.У. и ФИО18У. (т. 5, л.д. 193-194);

- рапортом старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК МВД по КБР Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО20У., а также задокументирован факт обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра у ФИО20У. металлической ложки; мобильного телефона «Samsung Galaxy s10» с абонентским номером 

<

***>; банковской карты ПАО «Сбарбанк России» за №, открытой на имя ФИО20У. В ходе осмотра места происшествия на данном участке местности также обнаружены и изъяты: 10 полимерных свертков с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 8,69 г. (т. 5, л.д. 206);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО20У. обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung Galaxy s10» с абонентским номером 

<

***>; банковская карта ПАО «Сбарбанк России» за №, открытая на имя ФИО20У.

(т. 4, л.д. 210-215);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 10 полимерных свертков с наркотическим средством -«мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 8,69 г. (т. 5, л.д. 217-223);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены 10 полимерных свертков с наркотическим средством - «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 8,69 г, металлическая ложка; мобильный телефон «Samsung Galaxy s10»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» за №, открытая на имя ФИО20У (т. 6, л.д. 66-76);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, вещество, является наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 8,69 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г.(т. 5, л.д. 225-227);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес> 10 полимерных свертков с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 8,49 г. вещество, является наркотическим средством - «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 8,69 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. (т. 6, л.д. 82-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: DVD-R со сведениями из сотового телефона «Samsung Galaxy s10», в котором обнаружены и зафиксированы данные и соответствующие изображения, подтверждающие, что ФИО20У. занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории КБР. В папке «Приложения» содержатся фотографии, указывающие на места тайниковых закладок наркотических средств и места тайниковых закладок наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествии на участках местности возле 

<

адрес> 65 по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 6, л.д. 189-194);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен компакт-диск формата DVD-R, содержащий сведения по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО20У. Из содержания проведенных транзакций следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту зачислены денежные средства на общую сумму 292 750 руб. от ФИО34К. (т. 6, л.д. 155-163);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены сведения с ПАО «Вымпелком», которые содержат информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО20У. Из содержания соединений следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отмеченные абонентские номера периодически позиционировали с территории базовых станции 

<

адрес>, расположенных рядом с местом временного проживания ФИО20У. (т. 6, л.д. 147-149);

- рапортом старшего следователя СЧ СУ МВД по КБР ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенной 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО18У. обнаружено и изъято наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в 10 полимерных свертках, массами: 0,39 г, 0,48 г, 0,30 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,34 г, общей массой 4,01 (т. 5, л.д. 11);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на экспертизу веществах в 10 полимерных свертках, массами: 0,39 г, 0,48 г, 0,30 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,34 г, общей массой 4,01 г., содержат наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества (т. 5, л.д. 47-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы изъятые в ходе проверки показаний обвиняемого ФИО18У. по адресу: 

<

адрес>, ул.Т ургенева, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ: 10 полимерных свертков, массами: 0,39 г, 0,48 г, 0,30 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,34 г., содержащие наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 5, л.д. 57-59);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОРЧ ОГЗ МВД по КБР Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ были задержаны граждане Республики Узбекистан – ФИО4 У.Э.У., ФИО18У. и ФИО1 Х.И.У. В ходе осмотра места происшествия напротив 

<

адрес> в мкр. Мир с.

<

адрес> КБР обнаружены и изъяты: 169 свертков с наркотическим средством - «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы, изолента синего цвета, полимерный стакан, две пластиковые бутылки, фрагменты полимерной пленки, записная книжка, 6(шесть) банковских карта, 16 сим-карт (т. 1, л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, расположенного в 3-х метрах от 

<

адрес>, мкр. Мир, с.

<

адрес> КБР, в ходе которого обнаружены и изъяты 169 полимерных свертков с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон) (т.1, л.д. 13-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в 169 полимерных свертках, массами: 0,84г, 0,97г, 0,76г, 0,84г, 0,90г, 0,88г, 0,80г, 0,84г, 0,90г, 0,86г, 0,86г, 0,69г, 0,81г, 0,87г, 0,94г, 0,84г, 0,82г, 0,85г, 0,98, 0,84г, 0,97г, 0,90г, 0,87г, 0,84г, 0,82г, 0,79г, 0,76г, 0,83г, 0,82г, 0,92г, 0,89г, 0,82г, 0,82г, 0,73г, 0,91г, 0,74г, 0,84г, 0,82г, 0,86г, 0,80г, 0,78г, 0,78г, 0,76г, 1,04г, 0,85г, 0,83г, 0,87г, 0,79г, 0,80г, 0,78г, 0,93г, 0,89г, 0,92г, 0,82г, 0,85г, 0,92г, 0,86г, 0,89г, 0,67г, 0,82г, 0,82г, 0,83г, 0,86г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,88г, 0,91г, 0,83г, 1,0г, 0,77г, 0,98г, 0,99г, 0,88г, 0,97г, 0,91г, 0,82г, 0,93г, 0,80г, 0,83г, 0,94г, 0,88г, 0,76г, 0,87г, 0,91г, 0,77г, 0,75г, 0,95г, 0,78г, 0,94г, 0,77г, 0,89г, 0,97г, 0,87г, 0,78г, 0,83г, 0,82г, 0,81г, 0,75г, 0,94г, 0,83г, 0,82г, 0,87г, 0,92г, 0,90г, 0,95г, 0,84г, 0,80г, 1,0г, 0,77г, 0,86г, 0,82г, 1,04г, 0,81г, 0,88г, 0,92г, 0,85г, 0,83г, 0,84г, 0,35г,0,95г, 0,90г, 1,01г, 0,91г, 0,84г, 0,94г, 0,87г, 0,81г, 0,78г, 0,83г, 0,83г, 0,82г, 0,85г, 0,80г, 0,92г, 0,87г, 0,85г, 0,86г, 0,79г, 0,81г, 0,89г, 0,77г, 0,84г, 0,78г, 0,84г, 0,90г, 0,91г, 0,82г, 0,83г, 0,88г, 0,94г, 0,83г, 0,87г, 0,78г, 0,90г, 0,85г, 0,89г, 0,91г, 0,83г, 0,88г, 0,88г, 0,91г, 0,80г, 0,89г, 0,83г, 0,71г, 0,75г, 0,87г, 0,89г, содержат в своем составе наркотические средства - «мефедрон». В ходе исследования израсходовано по 0,05 г. вещества (т 1, л.д. 47-51);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных на экспертизу веществах в 169 полимерных свертках, массами: 0,79г, 0,97г, 0,76г, 0,84г, 0,90г, 0,88г, 0,80г, 0,84г, 0,85г, 0,86г, 0,86г, 0,69г, 0,81г, 0,87г, 0,94г, 0,84г, 0,77г, 0,85г, 0,98г, 0,84г, 0,97г, 0,90г, 0,87г, 0,84г, 0,82г, 0,79г, 0,76г, 0,78г, 0,82г, 0,92г, 0,84г, 0,82г, 0,82г, 0,73г, 0,91г, 0,74г, 0,84г, 0,82г, 0,86г, 0,80г, 0,78г, 0,78г, 0,76г, 1,04г, 0,85г, 0,83г, 0,82г, 0,79г, 0,80г, 0,78г, 0,93г, 0,89г, 0,92г, 0,82г, 0,85г, 0,92г, 0,86г, 0,89г, 0,67г, 0,82г, 0,82г, 0,83г, 0,86г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,88г, 0,91г, 0,83г, 1,00г, 0,77г, 0,98г, 0,99г, 0,88г, 0,97г, 0,91г, 0,82г, 0,93г, 0,80г, 0,83г, 0,94г, 0,88г, 0,76г, 0,87г, 0,91г, 0,77г, 0,75г, 0,90г, 0,78г, 0,94г, 0,77г, 0,89г, 0,97г, 0,87г, 0,78г, 0,83г, 0,82г, 0,81г, 0,75г, 0,94г, 0,83г, 0,82г, 0,87г, 0,92г, 0,90г, 0,95г, 0,84г, 0,80г, 1,00г, 0,77г, 0,86г, 0,82г, 1,04г, 0,81г, 0,88г, 0,92г, 0,85г, 0,83г, 0,84г, 0,35г, 0,95г, 0,90г, 0,96г, 0,91г, 0,84г, 0,94г, 0,87г, 0,81г, 0,78г, 0,83г, 0,83г, 0,82г, 0,85г, 0,80г, 0,92г, 0,87г, 0,85г, 0,86г, 0,79г, 0,81г, 0,89г, 0,77г, 0,84г, 0,78г, 0,84г, 0,90г, 0,91г, 0,82г, 0,83г, 0,88г, 0,94г, 0,83г, 0,87г, 0,78г, 0,90г, 0,85г, 0,84г, 0,91г, 0,83г, 0,88г, 0,88г, 0,91г, 0,80г, 0,89г, 0,83г, 0,71г, 0,75г, 0,87г и 0,84г, содержат наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества (т. 1, л.д. 204-211);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: КБР, 

<

адрес>: наркотическое средство - «мефедрон» (4-метилметкатинон), в 169 свертках полимерные фрагменты синего и черного цвета (т. 1, л.д. 215-220).

- приговором Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО18У. осужден по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Анализируя имеющиеся в деле и непосредственно исследованные судом доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью вышеуказанных доказательств, собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании.

Совокупность приведенных доказательств суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. в совершении данных преступлений, так как они получены в порядке, предусмотренном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущего невозможность вынесения по делу обвинительного приговора, не установлено. Сомнений в виновности подсудимых в совершении вышеуказанных преступления у суда не имеется.

Данных, свидетельствующих о применении к подсудимым незаконных методов следствия, суду не представлено.

Суд соглашается с квалификацией преступных деяний подсудимого ФИО4 У.Э.У. органом предварительного следствия и государственным обвинителем и квалифицирует его действия:

по факту совершения незаконного сбыта наркотических средств по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по факту покушение на незаконный сбыт наркотических средств (первому эпизоду) по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (второму эпизоду) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Также, суд соглашается с квалификацией преступного деяния подсудимого ФИО1 Х.И.У. органом предварительного следствия и государственным обвинителем и квалифицирует его действия:

по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (первому эпизоду) по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (второму эпизоду) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Суд не установил основания для постановления приговора в отношении подсудимых без назначения наказания и не находит возможным, освободить их от наказания. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, личность виновных, которые на учете у врачей - нарколога и психиатра не состоят, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьей.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений и степень их общественной опасности, суд считает нецелесообразным изменять категорию совершенных ФИО4 Э.У. и ФИО1 Х.И.У. преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 У.Э.У. за каждое из совершенных преступлений суд признает, согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состоящее в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, выразившееся в том, что он представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, связанных с местами осуществления закладок наркотических средств, их хранения, добровольной выдачи сотового телефона, в которой содержались сведения по указанным преступлениям, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого давал правдивые и полные показания, способствовавшие расследованию; признание своей вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 Х.И.У. за каждое из совершенных преступлений суд признает согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых последовательных показаний, в том числе по неизвестным органам следствия обстоятельствам совершенного преступления, связанных с местами осуществления закладок наркотических средств при осмотре места происшествия, полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. по совершенным им преступлениям судом не установлено.

В связи с указанным, при назначении ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. наказания по совершенным преступлениям суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. наказания по совершенным неоконченным преступлениям суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, принципа справедливости, суд полагает необходимым назначить наказания ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. совершили особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения к ним правил ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ. 

Медицинских противопоказаний, препятствующих по состоянию здоровья отбытию подсудимыми ФИО4 Э.У. и ФИО1 Х.И.У. наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеуказанные сведения о личности подсудимых, их поведение в ходе предварительного следствия и в суде (полностью признали вину, раскаялись в содеянном), суд не применяет в их отношении предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

При назначении подсудимому ФИО4 У.Э.У. наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, согласно которой если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний.

В связи с тем, что совершенные ФИО1 Х.И.У. преступления являются неоконченными, при назначении ему наказания суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, согласно которой, если все преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимым ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима.

ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. задержаны в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 

ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок которой продлевался неоднократно, по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В связи с тем, что подсудимым ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. назначается наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить без изменения избранную в их отношении меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО4 У.Э.У. и ФИО1 Х.И.У. под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81 - 82 УПК РФ:

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) и назначить наказание: 

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 ФИО3 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 У.Э.У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ ФИО4 У.Э.У. зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

ФИО1 ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 Х.И.У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ ФИО1 Х.И.У. зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства:

- деформированные полимерные бутылки, в количестве 2 штук, деформированный полимерный стакан, электронные карманные мини весы, находящиеся в 4 (четырех) прозрачных полимерных пакетах; марлевые тампоны со смывами с правой рук и носогубного треугольника ФИО1 Х.И.У., а также контрольный марлевый тампон, находящиеся в 4 (четырех) прозрачных полимерных пакетах; наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,81г. (в ходе исследования и экспертизы израсходовано по 0,03 г. вещества); пакетик с клапаном «гриппер» с фрагментами полимерного материала черного цвета; два рулона клеящей ленты черного цвета; один рулон клеящей ленты белого цвета; наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с остаточной массой 3,81 г. (в ходе экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества); фрагменты полимерного материала черного цвета; наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон) в 169 свертках, остаточной массой 140,25 г.; полимерные фрагменты синего и черного цвета; рулон изоленты, фрагменты полимерной пленки, записную книжку, 6 (шесть) банковских карт, 16 - сим-карт, находящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- 5 полимерных пакетов с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,52 г., смывы с обеих ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №10, контрольный смыв и одну денежную купюру номиналом в 50 руб.; полимерный пакет с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,69 г.; полимерный пакет с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), с остаточной массой 0,82 г., находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильные телефоны «Xiaomi Redmi Note 10s» (Ксиаоми Редми Ноте 10с), «Redmi Note 7» (Редми Ноте 7), принадлежащие ФИО4 У.Э.У., находящиеся в камеру хранения УМВД России по г.о. Нальчик, по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО4 У.Э.У.;

- мобильный телефон «Redmi 9C NFC» (Редми 9С НФС), принадлежащий ФИО18У., находящийся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО18У.;

- мобильный телефон «Vivo Y31» (Виво У31) принадлежащий ФИО1 Х.И.У., находящийся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1 Х.И.У.;

- мобильные телефоны «Айфон 14», «Редми» оставить по принадлежности у Свидетель №10; 

- мобильный телефон «Редми» оставить по принадлежности у Свидетель №13;

- два диска DVD-R со сведениями о мобильных телефонах «Xiaomi Redmi Note 10s» (Ксиаоми Редми Ноте 10с), «Redmi Note 7» (Редми Ноте 7), «Redmi 9C NFC» (Редми 9С НФС), «Vivo Y31»(Виво У31); диск формата СD-R со сведениями о позиционировании по базовым станциям и соединениях в сети ПАО «ВымпелКом» абонентских номеров, упакованный в бумажный конверт; диск формата DVD-R со сведениями по банковской карте ФИО4 У.Э.У. и ФИО32; диск формата СD-R со сведениями по лицевым счетам ФИО18У.; сведения из ПАО «Вымпелком» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами; компакт-диском формата DVD-R со сведениями из сотового телефона «Samsung Galaxy s10», оставить хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Чегемский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись А.Х.Березгов

.

.